

Relazione del Collegio dei revisori

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2022

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 è stato trasmesso, con *e-mail* del 16 giugno 2023 al Collegio dei revisori dei conti per il relativo parere di competenza. Detto documento contabile è composto da:

- stato patrimoniale;
- conto economico;
- nota integrativa;
- rendiconto finanziario;

Sono stati allegati al bilancio d'esercizio 2022, ai sensi del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell'Istituto, i seguenti documenti:

- Relazione sulla Gestione;
- conto consuntivo in termini di cassa, con la classificazione della spesa per missioni e programmi;
- prospetti SIOPE di cui all'art.77 quater, comma 11, del DL n.112/2008.

Ciò posto, in via preliminare, si rileva che il bilancio al 31 dicembre 2022, presenta un avanzo economico di esercizio pari ad euro 22.231.637.

Si rileva, inoltre, che i valori parziali delle tabelle sono spesso il risultato di arrotondamenti; pertanto, i totali possono divergere dalla mera somma algebrica per un importo trascurabile pari a 1 euro.

Ciò premesso, nel seguente prospetto si riportano i dati riassuntivi del bilancio (Stato Patrimoniale e Conto Economico) al 31 dicembre 2022, messi a confronto con quelli relativi al precedente esercizio:

STATO PATRIMONIALE	Anno 2022	Anno 2021
Immobilizzazioni	84.173.683	59.032.086
Attivo circolante	435.633.277	451.208.760
Ratei e risconti attivi	0	0
Totale attivo	519.806.960	510.240.846
Patrimonio netto	215.039.043	196.544.550
Fondi rischi e oneri	39.637.021	32.744.643
Trattamento di fine rapporto	109.873.247	108.327.731
Debiti	116.450.546	118.430.831
Ratei e risconti passivi	38.807.103	54.193.091
Totale passivo	519.806.960	510.240.846

CONTO ECONOMICO	Anno 2022	Anno 2021
Valore della produzione	247.487.740	248.288.792
Costo della Produzione	218.083.417	274.398.610
Differenza tra valore o costi della produzione	29.404.323	-26.109.818
Proventi ed oneri finanziari	1.542	-1.106
Rettifiche di valore di attività finanziarie		
Proventi e oneri straordinari		
Risultato prima delle imposte	29.405.865	-26.110.924
Imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	7.174.228	8.709.528
Avanzo/Disavanzo economico dell'esercizio	22.231.637	-34.820.452

Nella tabella seguente si evidenziano, invece, gli scostamenti del Conto economico 2022 con i dati del corrispondente *Budget* nella sua versione finale, anche a seguito delle variazioni approvate in corso di gestione.

	budget assestato 2022	conto economico 2022	Differenza
A) VALORE DELLA PRODUZIONE			
1) Ricavi e proventi per l'attività istituzionale	219.693.270	214.945.174 €	4.748.096 €
2) variazione delle rimanenze dei prodotti in		-33.444 €	33.444 €
5) altri ricavi e proventi	65.523.208	32.576.010 €	34.222.797 €
Totale valore della produzione	285.216.478	247.487.740 €	39.004.337 €
B) COSTI DELLA PRODUZIONE			
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo	515.025	92.192 €	422.833 €
7) per servizi	95.227.377	48.044.516 €	47.182.861 €
7bis) per trasferimenti e contributi	24.865.537	17.962.594 €	6.902.943 €
8) per godimento di beni di terzi	13.114.854	10.204.900 €	2.909.954 €
9) per il personale	118.544.882	118.426.190 €	118.692 €
10) ammortamenti e svalutazioni	9.526.870	12.735.197 €	-3.208.327 €
13) altri accantonamenti	12.634.008	7.713.340 €	4.920.668 €
14) oneri diversi di gestione	3.355.996	2.904.487 €	451.509 €
Totale costo della produzione	277.784.549	218.083.416 €	59.701.133 €
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	7.431.929	29.404.324 €	-20.696.796 €
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI			0
altri proventi finanziari	2.000	1.542 €	-1.512 €
interessi passivi e altri oneri finanziari	0	0 €	1.136 €
Totale proventi ed oneri finanziari	2.000	1.542 €	458 €
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)	7.433.929	29.405.866 €	-20.696.338 €
Imposte dell'esercizio	7.433.929	7.174.228 €	1.535.300 €
Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico	0	22.231.637 €	-22.231.637 €

Come evidenziato nella nota integrativa, i costi sostenuti sono nei limiti del budget autorizzato, fatta eccezione per gli ammortamenti, il cui importo risulta superiore per effetto dei maggiori importi derivanti dalle variazioni del budget degli investimenti operate in corso anno e rientranti nei provvedimenti di variazione al budget degli investimenti.

In riferimento alla struttura ed al contenuto, lo stesso è stato predisposto in conformità alle disposizioni del codice civile e dei principi contabili nazionali formulati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), adattati e integrati, ove applicabili, con i principi contabili per il bilancio di previsione e il rendiconto generale degli Enti pubblici istituzionali, nonché ai principi contabili generali previsti dall'articolo 2, comma 2, allegato 1, del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91. In particolare, si evidenzia che il conto economico è conforme allo schema di cui all'allegato 1 del D.M. 27 marzo 2013.

Nella redazione del bilancio, per quanto a conoscenza del Collegio, non ci sono deroghe alle norme di legge, ai sensi dell'art. 2423 e seguenti del Codice civile.

Il documento esaminato è stato predisposto nel rispetto dei principi di redazione previsti dall'art. 2423-bis del codice civile, ed in particolare:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- sono stati indicati esclusivamente gli avanzi realizzati alla chiusura dell'esercizio;
- gli oneri e proventi sono stati determinati nel rispetto del principio di competenza economica, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio;
- sono state rispettate le disposizioni relative alle singole voci dello Stato Patrimoniale previste dall'art. 2424-bis del codice civile;
- i proventi e i costi sono stati iscritti nel conto economico rispettando il disposto dell'art. 2425-bis del codice civile;
- non sono state effettuate compensazioni di partite;
- la Nota Integrativa, a cui si rimanda per ogni informativa nel merito dell'attività svolta dall'Ente, è stata redatta in coerenza con quanto previsto dal codice civile.

I criteri di valutazione delle voci di bilancio sono in linea con il dettato di cui all'art. 2426 c.c. e sono indicati nella nota integrativa cui si rimanda.

Ciò premesso, il Collegio passa ad analizzare le voci più significative del Bilancio di esercizio in esame.

ANALISI DELLE VOCI DI BILANCIO

In relazione alle voci più significative dello **STATO PATRIMONIALE** si evidenzia quanto segue:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Sono iscritte al costo di acquisto (comprensivo dei costi accessori) e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento, applicando l'aliquota del 33%

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le immobilizzazioni immateriali sono costituite da:

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	Immobilizzazioni in corso e acconti	Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	Totale immobilizzazioni immateriali
Costo storico 2021	13.716.355 €	1.620.051 €	11.539.313 €	26.875.718 €
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-1.457.531 €	0 €	-3.262.565 €	-4.720.096 €
Valore di bilancio 2021	12.258.824 €	1.620.051 €	8.276.748 €	22.155.622 €
Incrementi al netto degli amm.ti diretti	18.465.169 €	0 €	454.274 €	18.919.443 €
Ammortamento dell'esercizio	-863.181 €	0 €	-353.742 €	-1.216.923 €
Totale variazioni	17.601.989 €	0 €	100.532 €	17.702.519 €
Costo storico 2022	32.181.524 €	1.620.051 €	11.993.587 €	45.795.161 €
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-2.320.712 €	0 €	-3.616.307 €	-5.937.019 €
Valore di bilancio 2022	29.860.813 €	1.620.051 €	8.377.280 €	39.858.143 €

Nella nota integrativa viene data esplicitazione delle linee di intervento su cui sono stati concentrati gli incrementi degli investimenti. Per ciò che concerne invece la voce dei diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno, la nota integrativa dà atto che nell'esercizio 2022 sono stati capitalizzati in tale voce, per complessivi **3.545.844 €**, le competenze economiche erogate personale dipendente dell'Istituto, la cui attività è diretta alla realizzazione di software istituzionale ed alla relativa manutenzione evolutiva

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Sono iscritte al costo di acquisto (comprensivo dei costi accessori) e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a Conto Economico, sono state calcolate sulla base dell'utilizzo, la destinazione e la durata economica tecnica dei cespiti e tenendo conto altresì del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

La nota integrativa precisa che i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce e che sono costituiti da terreni, fabbricati non strumentali e opere d'arte. Di seguito sono specificate le aliquote applicate dall'Istituto:

- Impianti e macchinari: 20% - mobili e arredi: 12% - macchine ufficio elettroniche: 20%

Le immobilizzazioni materiali sono costituite da:

	Terreni e fabbricati di cui in leasing finanziario	Impianti e macchinari di cui in leasing finanziario	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altri beni	Totale Immobilizzazioni materiali
Costo storico 2021	22.204.692 €	10.784.255 €	5.838.050 €	16.849.044 €	55.676.041 €
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-1.615.508 €	-9.894.640 €	0 €	-7.346.549 €	-18.856.697 €
Valore di bilancio 2021	20.589.184 €	889.615 €	5.838.050 €	9.502.495 €	36.819.344 €
Incrementi	339.866 €	7.874 €	0 €	1.774.320 €	2.122.060 €
Ammortamento dell'esercizio	-249.689 €	-889.310 €	0 €	-2.993.986 €	-4.132.984 €
Totale variazioni	90.178 €	-881.436 €	0 €	-1.219.666 €	-2.010.924 €
Costo storico 2022	22.544.558 €	10.792.129 €	5.838.050 €	18.623.364 €	57.798.101 €
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-1.865.197 €	-10.783.950 €	0 €	-10.340.535 €	-22.989.682 €
Valore di bilancio 2022	20.679.361 €	8.179 €	5.838.050 €	8.282.830 €	34.808.420 €

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le immobilizzazioni finanziarie sono valutate al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori direttamente correlabili all'operazione di acquisto.

Il dettaglio delle partecipazioni è indicato nella tabella a seguire:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Partecipazioni in imprese collegate	0 €	9.450.000 €	9.450.000 €
Partecipazioni in altre imprese	48.082 €	0 €	48.082 €
Partecipazioni in altri enti	9.038 €	0 €	9.038 €
Totale	57.120 €	9.450.000 €	9.507.120 €

Come evidenziato nella nota integrativa, il dettaglio delle suindicate partecipazioni è il seguente:
 Partecipazioni in imprese collegate, nei confronti di 3I spa, per Euro 9.450.000. La società 3I spa è stata costituita, nel corso del 2022, ai sensi dell'art.28, del D.L. 30 Aprile 2022, n. 36;
 Partecipazioni in altre imprese, nei confronti di Ancitel spa in liquidazione, per Euro 48.082;
 Partecipazioni in altri enti, nei confronti del Consorzio MIPA, per Euro 9.038.

RIMANENZE

Le rimanenze sono rappresentate da prodotti editoriali giacenti nei magazzini della sede centrale e degli uffici territoriali dell'Istituto alla chiusura dell'esercizio. Della valutazione delle stesse ne viene dato chiarimento in nota integrativa.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	81.489 €	- 33.444 €	48.045 €
Totale Rimanenze	81.489 €	- 33.444 €	48.045 €

CREDITI

I Crediti sono esposti al valore di presumibile realizzo e sono costituiti da:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per attività svolta per c/terzi	10.836 €	4.103 €	14.940 €
Crediti verso altri	2.241.077 €	-494.183 €	1.746.894 €
Crediti verso clienti e utenti	14.280.280 €	2.928.371 €	17.208.652 €
Crediti verso l'erario	1.913.870 €	240.891 €	2.154.761 €
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	18.446.064 €	2.679.182 €	21.125.247 €

La nota integrativa dettaglia le variazioni intervenute.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Tale voce si riferisce alle disponibilità di fondi liquidi presso l'Istituto Tesoriere, nel c/c bancario e postale, e nei valori in cassa, come di seguito rappresentate:

Disponibilità liquide	Saldo iniziale 01.01.2022	Variazioni	Saldo al 31.12.2022
Conto di Tesoreria	432.667.500	-18.217.153	414.450.347
Depositi bancari e postali	1.827	0	1.827
Denaro e valori in cassa	11.881	-4.070	7.811

Totale disponibilità liquide	432.681.208	-18.221.223	414.459.985
-------------------------------------	--------------------	--------------------	--------------------

PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio Netto è così costituito:

	Valore di inizio esercizio	Movimentazione dell'esercizio	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo dotazione	- 0 €	- 0 €	- 0 €	- 0 €	- 0 €
Altri conferimenti di capitale	- 0 €	- 0 €	- 0 €	- 0 €	- 0 €
Contributi per ripiano disavanzi	- 0 €	- 0 €	- 0 €	- 0 €	- 0 €
Riserve di rivalutazione	- 0 €	- 0 €	- 0 €	- 0 €	- 0 €
Riserve derivanti da leggi e obbligatorie	61.374.500€	- 0€	-15.884.142 €	- 0 €	45.490.358 €
Riserve statutarie	- 0 €	- 0 €	- 0 €	- 0 €	- 0 €
Altre riserve distintamente indicate	35.588.586 €	- 3.737.144 €	115.465.605 €	- 0 €	147.317.047 €
Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	99.581.463 €	- 0 €	- 99.581.463 €	- 0 €	0 €
Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	- 0 €	- 0 €	- 0 €	22.231.637 €	22.231.637 €
Totale Patrimonio Netto	196.544.550 €	- 3.737.144€	- 0 €	22.231.637 €	215.039.043 €

La nota integrativa mette in evidenza il dettaglio delle riserve, con particolare riferimento a quelle di natura censuaria.

FONDI PER RISCHI E ONERI

Tale posta è così costituita:

	per altri rischi ed oneri futuri	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	32.744.643 €	32.744.643 €
Variazioni nell'esercizio	6.892.378 €	6.892.378 €
Altre variazioni	0 €	0 €
Valore di fine esercizio	39.637.021 €	39.637.021 €

La nota integrativa evidenzia la natura dei fondi accantonati ed il dettaglio delle relative movimentazioni.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

La voce riguarda l'effettivo debito maturato verso i dipendenti, in conformità alla legge e ai contratti di lavoro vigenti, in base al servizio prestato.

Trattamento di fine rapporto	
T.F.R e indennità di buonuscita al 31.12.2021	108.327.731 €
Accantonamento dell'esercizio 2022	12.279.292 €
Liquidato nell'anno	- 10.733.775 €
T.F.R.e indennità di buonuscita al 31.12.2022	109.873.247 €

La nota integrativa illustra nel dettaglio le modalità con le quali sono determinati gli accantonamenti sia con riferimento al Trattamento di fine rapporto che con riferimento all'indennità di buonuscita, evidenziando le ragioni dell'incremento rispetto all'anno 2021 (pari ad € 6.706,352) di € 5.572,940.

DEBITI

Sono costituiti da:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso fornitori	68.513.271 €	-20.160.594 €	48.352.677 €
Debiti tributari	2.470.533 €	3.392.709 €	5.863.242 €
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	4.848.025 €	900.300 €	5.748.325 €
Debiti verso lo Stato ed altre pubbliche a	4.829 €	596.393 €	601.222 €
Debiti verso imprese collegate	0 €	6.300.000 €	6.300.000 €
Debiti diversi	42.594.173 €	6.990.907 €	49.585.080 €
Totale Debiti	118.430.831 €	-1.980.285 €	116.450.545 €

La nota integrativa evidenzia le movimentazioni intervenute nei debiti. Si segnala che tra i debiti ancora da pagare alla data del 31 dicembre 2022, emerge quello contenuto nella voce "Debiti verso imprese collegate", che comprende esclusivamente il debito nei confronti della società 3-I S.p.A., costituita ai sensi dell'art. 28, del D.L. 30 aprile 2022, n. 36. L'ammontare di € 6.300.000 è costituito dalle due quote di capitale da versare rispettivamente entro l'esercizio 2023 e 2024 ai sensi del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 settembre 2022 concernente l'individuazione delle risorse per la sottoscrizione delle quote del capitale sociale della predetta Società.

Il Collegio ha, altresì, verificato che l'incremento pari ad € 596.393,00 relativo ai debiti verso lo Stato e ad altre Pubbliche Amministrazioni è dovuto a debiti verso gli organi di rilevazioni per attività svolte nell'anno corrente 2022.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Riguardano quote di componenti positivi (risconti) e negativi (ratei) comuni a due o più esercizi e sono determinate in funzione della competenza temporale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	17.433.066 €	- 4.583.787 €	12.849.279 €
Contributi agli investimenti da Stato e da altre amministrazioni pubbliche	36.760.026 €	- 10.802.202 €	25.957.824 €
Totale Ratei e risconti e contributi agli investimenti	54.193.092 €	- 15.385.987 €	38.807.103 €

Come evidenziato nella nota integrativa, i principali valori si riferiscono a:

- Risconti passivi derivano dai ricavi sospesi a seguito dell'operazione di riaccertamento straordinario di cui alla DAC314/2022 dell'Istituto, derivanti dal riaccertamento straordinario per investimenti finanziati in COFI e non ancora realizzati, Trattasi di somme che l'Istituto aveva impegnato negli anni precedenti e che ha riprogrammato a budget 2022;
- Nella voce "Contributi agli investimenti da Stato e da altre amministrazioni pubbliche" l'Istituto ha contabilizzato, ad inizio esercizio, le somme degli impegni assunti in contabilità finanziaria per investimenti necessaria alla copertura degli ammortamenti derivanti dagli investimenti stessi.

Per quanto riguarda le voci del CONTO ECONOMICO, il Collegio rileva quanto segue:

l'avanzo di esercizio è pari a € 22.231.637.

I risultati intermedi di conto economico sono di seguito espressi:

VALORE DELLA PRODUZIONE

Il Valore della Produzione al 31 dicembre 2022 è di euro 247.487.740 ed è così composto:

A) VALORE DELLA PRODUZIONE	2022	2021
1) Ricavi e proventi per l'attività istituzionale	214.945.174 €	208.658.040 €
2) variazione delle rimanenze dei prodotti in	-33.444 €	44.940 €
5) altri ricavi e proventi	32.576.010 €	39.585.812 €
Totale valore della produzione	247.487.740 €	248.288.792 €

I Ricavi e i proventi dell'attività istituzionale comprendono i ricavi derivanti dall'assegnazione dello Stato e da altri enti e quelli derivanti dalla Vendita di pubblicazioni e da fornitura di dati statistici.

COSTI DELLA PRODUZIONE

I Costi della produzione ammontano ad euro 218.083.417, come rappresentati nella seguente tabella:

B) COSTI DELLA PRODUZIONE	2022	2021
---------------------------	------	------

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo	92.192 €	756.238 €
7) per servizi	48.044.516 €	91.219.576 €
7bis) per trasferimenti e contributi	17.962.594 €	0 €
8) per godimento di beni di terzi	10.204.900 €	5.446.771 €
9) per il personale	118.426.189 €	119.271.563 €
10) ammortamenti e svalutazioni	12.735.197 €	13.171.602 €
13) altri accantonamenti	7.713.340 €	7.350.059 €
14) oneri diversi di gestione	2.904.487 €	37.182.801 €
Totale costo della produzione	218.083.417 €	274.398.610 €

Proventi e Oneri finanziari

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	2022	2021
altri proventi finanziari	1.542 €	30 €
interessi passivi e altri oneri finanziari	0 €	1.136 €
Totale proventi ed oneri finanziari	1.542 €	-1.106 €
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D+-E)	29.405.865 €	-26.110.924 €
Imposte dell'esercizio	-7.174.228 €	-8.709.528 €
Avanzo/Disavanzo/Pareggio Economico	22.231.637 €	-34.820.452 €

ATTIVITÀ DI VIGILANZA EFFETTUATA NEL CORSO DELL'ESERCIZIO

Il Collegio, nel corso dell'esercizio 2022, ha verificato che l'attività dell'organo di governo e del *management* dell'Ente si sia svolta in conformità alla normativa vigente, partecipando alle riunioni del Consiglio d'Istituto.

Inoltre, il Collegio dà atto che:

- l'attestazione dei tempi di pagamento ai sensi dell'articolo 41, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, è riportata nella sezione amministrazione trasparente del sito internet dell'Istituto. In essa è indicato il numero dei giorni di ritardo medio dei pagamenti effettuati nel corso dell'esercizio 2022, rispetto alla scadenza delle relative fatture (indicatore annuale di tempestività dei pagamenti) oltre all'ammontare complessivo dei debiti e al numero delle imprese creditrici. Rispetto al dato 2021 si è registrato un miglioramento dell'Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti delle transazioni commerciali, essendo l'Istituto passato dai - 12,59 del 2021 ai 4,72 giorni dell'esercizio 2022, secondo i dati riportati in PCC. con riferimento agli adempimenti previsti in materia di tempestività dei pagamenti delle transazioni commerciali e debiti commerciali l'Ente ha aderito al sistema SIOPE+;
- sono stati allegati alla nota integrativa i prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide, come richiesto dal comma 11, dell'art.77-*quater* del d.l. n. 11/2008;
- l'Ente ha rispettato le norme di contenimento vigenti, di cui alla Legge 160/2019, art. 1, comma 590 e seguenti, ai sensi del quale le pubbliche amministrazioni sono tenute a versare annualmente allo Stato, entro il 30 giugno di ciascun anno, quanto "dovuto" nell'esercizio 2018 in applicazione

delle medesime disposizioni indicate nell'allegato A della stessa legge, incrementato del 10%, oltre a quanto dovuto sulla base di disposizioni ancora applicabili. Sulla base del suddetto allegato A, art. 1, comma 594 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, le disposizioni di contenimento soggette alla maggiorazione del 10% rispetto all'importo "dovuto" nel 2018, risultano le seguenti:

- art.61, comma 1 DL 112/2008 convertito dalla legge n.133/2008;
- art.61, comma 5 DL 112/2008 convertito dalla legge n.133/2008;
- art 6, comma 3 DL 78/2010 convertito dalla legge n.122/2010;
- art 6, comma 8 DL 78/2010 convertito dalla legge n.122/2010;
- art 6, comma 12 DL 78/2010 convertito dalla legge n.122/2010;
- art 6, comma 13 DL 78/2010 convertito dalla legge n.122/2010.

Nel prospetto che segue è indicato l'ammontare complessivo delle restituzioni al bilancio dello Stato, per le somme risparmiate, pari ad € 2.077.765,09:

Versamenti ai sensi dell'art. 1 comma 594, della Legge di Bilancio n.160/2019

Versamenti al capitolo 3422- capo X- bilancio dello Stato ai sensi dell'art. 1 comma 594, della Legge di Bilancio n. 160/2019 Allegato A				
D.L. n. 112/2008 conv. L. n. 133/2008				
Disposizioni di contenimento	Importo dovuto nel 2018	maggiorazione del 10%	versamento	Mandato
Art. 61 comma 1 (spese per organi collegiali e altri organismi)	26.700,00	2.670,00	29.370,00	n. 6307130 del 13/07/2022
Art. 61 comma 5 (spese per relazioni pubbliche e convegni)	119.450,00	11.945,00	131.395,00	n. 6307130 del 13/07/2022
Totale	146.150,00	14.615,00	160.765,00	
D.L. n. 78/2010 conv. L. n. 122/2010				
Disposizioni di contenimento	Importo dovuto nel 2018	maggiorazione del 10%	versamento	Mandato
Art. 6 comma 3 come modificato dall'art. 10, c.5, del D.L. n. 210/2015, (Indennità, compensi, gettoni, retribuzioni corrisposte a consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo 10% su importi risultanti alla data 30 aprile 2010)	44.780,98	4.478,10	49.259,08	n. 6307130 del 13/07/2022
Art. 6 comma 8 (Spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza)	88.782,40	8.878,24	97.660,64	n. 6307130 del 13/07/2022
Art. 6 comma 12 (Spese per missioni)	571.000,00	57.100,00	628.100,00	n. 6307130 del 13/07/2022
Art. 6 comma 13 (Spese per la formazione)	138.580,32	13.858,03	152.438,35	n. 6307130 del 13/07/2022
Totale	843.143,70	84.314,37	927.458,07	
Importo totale da versare al capitolo 3422- capo X- bilancio dello Stato entro il 30 giugno			1.088.223,07	
Applicazione D.L. n. 112/2008 conv. L. n. 133/2008				
Disposizioni di contenimento			versamento	Mandato
Art. 67 comma 6 (somme provenienti dalle riduzioni di spesa contrattazione integrativa e di controllo dei contratti nazionali ed integrativi) Versamento al capitolo 3348- capo X- bilancio dello Stato entro il 31 ottobre			743.074,48	n. 6308107 del 24/10/2022
Applicazione D.L. n. 78/2010 conv. L. n. 122/2010				
Disposizioni di contenimento			versamento	Mandato
Art. 6 comma 1 (Spese per organismi collegiali e altri organismi) Versamento al capitolo 3422- capo X- bilancio dello Stato entro il 30 giugno			187.800,00	n. 6307130 del 13/07/2022
Art. 6 comma 14 (Spese per acquisto, manutenzione, noleggio e esercizio di autovetture, nonché per acquisto di buoni taxi) Versamento al capitolo 3422- capo X- bilancio dello Stato entro il 30 giugno			28.667,54	n. 6307130 del 13/07/2022
Applicazione D.L. n. 201/2011, conv. L. n. 214/2011				
Disposizione di contenimento			versamento	Mandato
Art. 23-ter comma 4 (somme rivenienti dall'applicazione misure in materia di trattamenti economici) Versamento al capitolo 3512- capo X- bilancio dello Stato			30.000,00	n. 6308108 del 24/10/2022
TOTALE VERSAMENTI			2.077.765,09	

L'Ente ha provveduto ad effettuare i versamenti al Bilancio dello Stato provenienti dalle citate riduzioni di spesa con i mandati di pagamento n. 6307130, n. 6308107 e n. 6308108 rispettivamente del 13 luglio 2022 e del 24 ottobre 2022.

Oltre ai versamenti, l'Ente ha dato evidenza in apposita sezione della Relazione sulla gestione del rispetto del limite di spesa complessivo per l'acquisto di beni e servizi, ai sensi dell'art. 1, comma 591, della legge n. 160/2019.

Si rappresenta che Il limite di spesa per l'acquisto di beni e servizi (legge di bilancio nr. 160/19) media 2016 - 2018 che l'Istituto aveva calcolato sugli impegni di spesa e ora è stato ricalcolato, a seguito dell'introduzione della contabilità civilistica, sulle voci del conto economico:

- ✓ B6 Materie prime, sussidiarie, consumo e merci
- ✓ B7 Servizi
- ✓ B8 Godimento beni di terzi

Il valore del limite di spesa secondo il criterio economico è pari ad € **44,9 mln**, come rappresentato nella seguente tabella 1.

Voci di conto economico 2016-2018	Voce di II livello Piano dei conti integrato finanziario	Costi d'esercizio		
		2016	2017	2018
B6 - Per mat. prime, sussidiarie, consumo e merci	1.03.00.00.000	1.285.295,79	1.167.247,46	1.723.188,80
B7 - Per servizi	1.03.00.00.000	28.321.756,93	30.134.870,53	30.757.300,38
B8 - Per godimento beni di terzi	1.03.00.00.000	9.259.460,69	8.512.083,51	6.624.419,22
B9 - Per il personale	1.03.00.00.000	664.907,52	663.064,10	620.694,56
B14 - Oneri diversi di gestione	1.03.00.00.000	532.806,98	549.671,74	471.532,75
C17 - Interessi e altri oneri finanziari	1.03.00.00.000	5.455,93	1.905,90	2.240,38
Totale spesa ABS da consuntivi 2016-2018		40.069.683,84	41.028.843,24	40.199.376,09
Premi assicurativi (imputati a B7)	1.10.00.00.000	293.546,69	262.412,60	231.381,03
Fatture e documenti per acquisti di beni e servizi di competenza dell'esercizio pagati in conto residui anni precedenti 2016-2017-2018		7.296.368,89	2.195.405,79	3.317.891,90
Totale costi per acquisizione di beni e servizi		47.659.599,42	43.486.661,63	43.748.649,02
Limite di spesa media anni 2016-2018			44.964.970,02	

Le risultanze finali della gestione 2022 restituiscono dati che confermano il rispetto del limite di spesa. L'operato dell'Istituto è stato conforme a quanto previsto dalle norme in esame in quanto il volume dei costi soggetto al limite è pari a € **33,1 mln**, come rappresentato nella seguente tabella 2.

Voce di conto economico	ORDINARIA
B6) - Materie prime, sussidiarie, consumo e merci	92.192
B7) - Servizi	24.637.847
B8) - Godimento beni di terzi	8.416.555
Totale complessivo	33.146.593

La tabella che segue riconcilia le somme di cui alla precedente tabella (rientranti nel limite normativo) da quelle che sono escluse per effetto di disposizioni normative e/o chiarimenti forniti dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Voce di conto economico	CENSUARIA	ORDINARIA	PROGETTI ESTERNI	Totale complessivo
B6) - Materie prime, sussidiarie, consumo e merci	-	92.192	-	92.192
B7) - Servizi	21.425.660	24.637.847	1.981.010	48.044.516
B8) - Godimento beni di terzi	1.004.268	8.416.555	784.078	10.204.900
Totale complessivo	22.429.928	33.146.593	2.765.087	58.341.609

Dalla tabella 1 risulta approvata una rideterminazione in aumento dell'originario limite di spesa di cui all'art. 1, commi 590-602 della legge n.160/2019 per beni e servizi (consumi intermedi) originariamente calcolato sulla base della media della spesa degli anni 2016-2018 in contabilità finanziaria.

Il predetto ricalcolo è motivato dal passaggio dell'ente alla contabilità economico-patrimoniale, circostanza che abiliterebbe a considerare le voci di costo B6), B7) e B8) del conto economico del bilancio di esercizio (vedasi articolo 1 comma 592 lettera b) in luogo delle precedenti voci del piano dei conti integrato essendo all'epoca l'ente in contabilità finanziaria.

Il rappresentante del MEF, dott. Domenico Scotti, esprime dubbi sulla possibilità di far luogo al ricalcolo del limite di spesa e si riserva di chiedere un parere alla Ragioneria Generale dello Stato. Inoltre, nell'ipotesi di risposta positiva al quesito precedente, ancora ad avviso del rappresentante del MEF, la vigente normativa dettata dall'articolo 1 commi da 590 a 602 della legge n. 160/2019 non autorizzerebbe ad utilizzare spese pagate in conto residui degli anni precedenti ai fini dell'eventuale ricalcolo del limite di spesa per acquisti di beni e servizi (vedasi tabella 1), con l'effetto di aumentare retroattivamente il limite di spesa 2016-2018 dell'ente da 40.432.634 euro a 44.964.970.

In disparte le questioni interpretative sollevate dal rappresentante del MEF. Il Collegio comunque dà atto che le spese per consumi intermedi effettivamente sostenute nell'EF 2022 sono state pari a € 33,1 mln, (sommatoria delle voci di costo B6, B7 e B8, come rappresentato in tabella 2), e che tale volume di spesa è comunque inferiore sia al limite di spesa come originariamente calcolato sulla base di bilanci deliberati nel triennio 2016/2018, sia al limite di spesa ricalcolato secondo i criteri della contabilità economico patrimoniale.

Il totale comprende i costi gravanti su fondi propri dell'ente, Non rientrano invece tutti i costi gravanti su fondi esterni vincolati, ovvero su progetti di ricerca finanziati, inclusi i PNRR. Inoltre l'Istituto ha determinato il calcolo della media registrata negli anni finanziari dal 2016 al 2018, escludendo dal computo della stessa la spesa censuaria in quanto coperta da specifiche entrate di natura vincolata (L. 205/2017) e le spese relative a progetti a finanziamento esterno. L'Istituto infine, tenuto conto del volume di spesa raggiunto a consuntivo, ha ritenuto di non dover escludere, dalla verifica del limite di spesa, sia gli oneri sostenuti per i consumi energetici, quali per esempio energia elettrica, gas, carburanti, combustibili, che le spese sostenute per l'emergenza COVID.

Il Collegio attesta, inoltre, che nel corso dell'anno sono state eseguite le verifiche periodiche previste dalla vigente normativa, durante le quali si è potuto verificare la corretta tenuta della contabilità.

Nel corso di tali verifiche si è proceduto, inoltre, al controllo dei valori di cassa economale, alla verifica del corretto e tempestivo adempimento dei versamenti delle ritenute e delle altre somme dovute all'Erario, dei contributi dovuti ad Enti previdenziali ed al controllo in merito all'avvenuta presentazione di tutte le dichiarazioni fiscali.

Sulla base dei controlli svolti non sono state riscontrate violazioni degli adempimenti civilistici, fiscali e previdenziali.

CONCLUSIONI

Il Collegio, visti i risultati delle verifiche eseguite, attestata la corrispondenza del Bilancio d'esercizio in esame alle risultanze contabili, verificata l'esistenza delle attività e passività e la loro corretta esposizione in bilancio, nonché l'attendibilità delle valutazioni di bilancio; verificata, altresì, la correttezza dei risultati economici e patrimoniali della gestione, nonché l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili esposti nei relativi prospetti, accertato l'equilibrio di bilancio, esprime

parere favorevole

all'adozione del **Bilancio dell'esercizio 2022** da parte del Consiglio di Istituto

Il Collegio dei Revisori dei conti